

Popis bezreceptnih lijekova s jednom djelatnom tvari odobrenih u Republici Hrvatskoj (bez biljnih lijekova)

| RB | ATK | Naziv djelatne tvari (INN, ostalo) | Put primjene | Maksimalna pojedinačna doza | Količina djelatne tvari u najvećoj odobrenoj veličini pakovanja | Indikacije (kumulativno) | Maksimalna dnevna doza | Dob primjene | Trajanje primjene |
|----|---------|------------------------------------|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|
| 1 | A01AB12 | hexetidinum | za usta i ždrijelo | ∅ | 200 mg | uništavanje mikroorganizama u usnoj šupljini i ždrijelu, ublažavanje simptoma kod lakših do umjereno teških upala usne šupljine i ždrijela (afte, upale desni, parodontitisa s krvarenjem desni, upale krajnika, upale ždrijela, upale jezika, gljivičnih bolesti usne šupljine), sprječavanje rasta mikroorganizama u zubnom plaku i na sluznici usne šupljine te prije i nakon zubarskih zahvata, održavanje higijene usne šupljine kod teških sustavnih bolesti te za uklanjanje neugodnog zadaha iz usta | ∅ | odrasli i djeca starija od 2 godine | primjena kroz dulje vrijeme samo po savjetu liječnika ili zubara |
| 2 | A01AD02 | benzydaminum | za usta i ždrijelo | otopina za grgljanje 20,1 mg; pastile 2,68 mg; sprej odrasli i djeca starija od 12 godina 1,824 mg; djeca od 6-12 godina 0,912 mg; djeca mlađa od 6 godina 4x 0,228 mg/4 kg tjelesne težine | otopina za grgljanje 321,6 mg; pastile 53,6 mg; sprej 40,2 mg | liječenje simptoma bolnih upalnih stanja i nadražaja u usnoj šupljini i ždrijelu (npr. upala desni, upala sluznice usne šupljine, upala sluznice ždrijela) i kao nadopuna uobičajenog stomatološkog liječenja kao i nakon vađenja zuba. | otopina za grgljanje 60,3 mgpastile 8,04 mg; sprej odrasli i djeca starija od 12 godina 10,944 mg; djeca od 6-12 godina 5,472 mg; djeca mlađa od 6 godina 24x 0,228 mg/4 kg tjelesne težine | otopina za grgljanje sve dobne skupine osim male djece; pastile odrasli i djeca iznad 6 godina; sprej sve dobne skupine | 7 dana |
| 3 | A02AD04 | hydrotalcitum | kroz usta | 1000 mg | 10 000 mg | simptomatsko liječenje poremećaja kod kojih je potrebno neutralizirati kiselost želuca: vrijed želuca ili dvanaesnika (želučani ulkus i duodenalni ulkus) te žgaravica i želučani poremećaji zbog kiseline | 6000 mg | odrasli i djeca starija od 12 godina | 2 tjedna |
| 4 | A02BA02 | ranitidinum | kroz usta | 150 mg | 1500 mg | sprječavanje i uklanjanje simptoma žgaravice i povećane kiselosti u želucu te loše probave, smanjenje prekomjernog izlučivanja želučane kiseline | 300 mg | odrasli i djeca starija od 16 godina | 14 dana |

| RB | ATK | Naziv djelatne tvari (INN, ostalo) | Put primjene | Maksimalna pojedinačna doza | Količina djelatne tvari u najvećoj odobrenoj veličini pakovanja | Indikacije (kumulativno) | Maksimalna dnevna doza | Dob primjene | Trajanje primjene |
|----|---------|------------------------------------|--------------|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|----------------------------|
| 5 | A02BC01 | omeprazolom | kroz usta | 20 mg | 140 mg | sprječava prekomjerno lučenje želučane kiseline kod učestalih žgaravica i ostalih dispeptičkih tegoba (bol u trbuhu, osjećaj punoće, pritisak, nadutost, podrigivanje, vjetrovi) | 20 mg | odrasli-stariji od 18 godina | 2 tjedna |
| 6 | A02BC02 | pantoprazolum | kroz usta | 20 mg | 280 mg | za kratkotrajno liječenje simptoma refluksa (npr. žgaravica, dizanje kiseline u usta) u odraslih | 20 mg | odrasli-stariji od 18 godina | 4 tjedna |
| 7 | A03AD02 | drotaverinum | kroz usta | 80 mg | 2400 mg | spazam glatkih mišića u bolestima žučnog sustava: žučni kamenac, upala žučnog mjehura, spazam glatkih mišića u bolestima mokraćnog sustava: bubrežni kamenac, kamenac u mokraćovodu, upale mokraćnog sustava (pijelitis, cistitis), grčevi mokraćnog mjehura; kao pomoćna terapija: u slučaju spazma glatkih mišića probavnog sustava: čir na želucu i dvanaesniku, upala želučane sluznice (gastritis), želučani grčevi, upala debelog crijeva (kolitis), preosjetljivost i iritabilnost debelog crijeva udruženi s zatvorom konstipacijom) i nadutošću (meteorizmom), u određenim tipovima glavobolja (tenzijski tip), u ginekološkim bolestima: bolna menstruacija | odrasli: 240 mg; djeca iznad 12 godina: 160 mg | odrasli i djeca starija od 12 godina | nekoliko dana |
| 8 | A03AX | dimeticonum | kroz usta | odrasli i djeca starija od 16 godina 160 mg; djeca od 6-14 godina 80 mg | 1600 mg | uklanjanje simptoma želučano-crijevnih tegoba izazvanih prekomjernim nakupljanjem plinova npr. meteorizma, nadutost, aerofagija, Roemheldov sindrom; pomoćna mjera prije dijagnostičkih pretraga u području trbuha; protiv pojačanog stvaranja plinova nakon kirurških zahvata | 320 mg-želučano crijevne tegobe; 400 mg-prije dijagnostičkih pretraga | odrasli i djeca starija od 6 godina | po potrebi i dulje vrijeme |

| RB | ATK | Naziv djelatne tvari (INN, ostalo) | Put primjene | Maksimalna pojedinačna doza | Količina djelatne tvari u najvećoj odobrenoj veličini pakovanja | Indikacije (kumulativno) | Maksimalna dnevna doza | Dob primjene | Trajanje primjene |
|----|---------|------------------------------------|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|
| 9 | A03AX | simeticonum | kroz usta | 2,075 g - priprema za dijagnostičke pretrage; 80 mg - simptomatsko liječenje | 4000 mg | uklanjanje simptoma želučano-crijevnih tegoba izazvanih prekomjernim nakupljanjem plinova (meteorizam, osjećaj prepunih crijeva), pomoćna mjera prije dijagnostičkih pretraga u području trbuha (rendgen, ultrazvuk, gastroduodenoskopije), protiv pojačanog stvaranja plinova nakon kirurških zahvata, protiv trovanja sredstvima za pranje | 2,075 g | suspenzija sve dobne skupine, kapsule odrasli i djeca starija od 6 godina | nije ograničeno |
| 10 | A06AB02 | bisacodylum | kroz usta | 10 mg | 150 mg | kronična začepljenja, priprema za dijagnostičke postupke, u preoperativnim i postoperativnim postupcima | 10 mg | čepići: odrasli i djeca iznad 10 godina; tablete: odrasli i djeca iznad 4 godine | čepići 3 dana; tablete 14 dana |
| 11 | A06AB08 | sodium picosulfate | kroz usta | 5 mg | 225 mg | kratkotrajno liječenje kroničnog zatvora | 10 mg | odrasli i djeca starija od 12 godina | moгуća dugotrajna primjena svaki drugi dan |
| 12 | A06AD11 | lactulosum liquidum | kroz usta | odrasli i djeca iznad 14 godina: 30,015 g; djeca od 7 do 14 godina: 10,005 g; djeca od 1 do 6 godina: 6,67 g; dojenčad: 3,335 g; hepatička encefalopatija: 33,35 g | 200,1 g | česti ili povremeni zatvor (opstipacija) kod: bolnog pražnjenja stolice, za uspostavu normalnog rada crijeva, nakon operacije, kod bolesnika koji dugotrajno moraju ležati u krevetu; sprječavanje opstipacije; opstipacija uzrokovana određenim lijekovima, hepatičke (portalne) encefalopatije (poremećaj jetrene funkcije koji dovodi do nakupljanja toksina u krvi) | odrasli: 30,015 g; djeca od 7 do 14 godina: 10,005 g; djeca od 1 do 6 godina: 6,67 g; dojenčad: 3,335 g; hepatička encefalopatija: 100,05 g | sve dobne skupine uključujući dojenčad | 3 dana |
| 13 | A06AX01 | glycerolum | rektalno | odrasli 2,25 g; djeca starija od 2 godine: 1,375 g | 22,5 g | kod povremene opstipacije i konstipacije te kada nije moguća primjena oralnih laksativa | odrasli 4,5 g; djeca starija od 2 godine: 1,375 g | odrasli i djeca starija od 2 godine | 7 dana |
| 14 | A07BA01 | carbo activatus | kroz usta | 3 g akutno trovanje; 1,05 g proljev i napuhnutost; 0,6 g djeca starija od 3 godine | 19,25 g | akutno trovanje unesenim lijekom ili otrovom (analgetici, antipiretici, sedativi, hipnotici, antiepileptici, triciklički antidepresivi, kardiotionični glikozidi, sulfonamidi, kinin, teofilin, nikotin); trovanje hranom; proljev; napuhnutost | 18 g akutno trovanje; 4,2 g proljev i napuhnutost; 1,2 g djeca starija od 3 godine | odrasli i djeca starija od 3 godine | napuhnutost 7 dana; proljev 4 dana |

| RB | ATK | Naziv djelatne tvari (INN, ostalo) | Put primjene | Maksimalna pojedinačna doza | Količina djelatne tvari u najvećoj odobrenoj veličini pakovanja | Indikacije (kumulativno) | Maksimalna dnevna doza | Dob primjene | Trajanje primjene |
|----|---------|----------------------------------------|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|
| 15 | A07FA49 | polirezistentne spore Bacillus clausii | kroz usta | kapsule: odrasli 6 000 000 000, djeca 4 000 000 000; oralna suspenzija: odrasli 6 000 000 000, djeca 4 000 000 000, dojenčad 4 000 000 000 | 40 milijardi polirezistentnih spora Bacillus clausii | liječenje i sprječavanje promjena crijevne bakterijske flore | kapsule: odrasli 6 000 000 000, djeca 4 000 000 000; oralna suspenzija: odrasli 6 000 000 000, djeca 4 000 000 000, dojenčad 4 000 000 000 | kapsule odrasli i djeca; oralna suspenzija sve dobne skupine uključujući dojenčad | --- |
| 16 | A08AB01 | orlistatum | kroz usta | 60 mg | 5040 mg | za smanjenje tjelesne težine (ITM 28 i veći) | 180 mg | odrasli-stariji od 18 godina | 12 tjedana mjeseci max. 6 |
| 17 | A11DA01 | thiaminum | kroz usta | 100 mg | 1000 mg | za sprječavanje nedostatka vitamina B1 kod povećane potrebe (trudnoća, dojenje, dugotrajna povećana tjelesna aktivnost, stres, pojačani rad štitnjače, dugotrajne zarazne bolesti, jetrene ili crijevne bolesti, kronična hemodijaliza, prehrana pretežno ugljikohidratima, alkoholizam), liječenje beri-beri i wernickeova encefalopatija, bolesti nastale kao posljedica urođenih poremećaja metabolizma | 300 mg | odrasli | --- |
| 18 | A11GA01 | acidum ascorbicum | kroz usta | odrasli skorbut 1 g, prevencija hipovitaminoze 500 mg; djeca 100 mg | 20 g | prevencija i liječenje skorbuta i manjka vitamina C u organizmu | odrasli skorbut 2 g, prevencija hipovitaminoze 500 mg; djeca skorbut 300 mg, prevencija hipovitaminoze 100 mg | odrasli i djeca | nekoliko tjedana |

| RB | ATK | Naziv djelatne tvari (INN, ostalo) | Put primjene | Maksimalna pojedinačna doza | Količina djelatne tvari u najvećoj odobrenj veličini pakovanja | Indikacije (kumulativno) | Maksimalna dnevna doza | Dob primjene | Trajanje primjene |
|----|---------|------------------------------------|--------------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|--------------------------------------|------------------------|
| 19 | B01AC06 | acidum acetylsalicylicum | kroz usta | 300 mg | 3000 mg | smanjenje rizika od srčanog udara u bolesnika s anginom pectoris, smanjenje rizika od dodatnog začepljenja srčanih arterija nakon srčanog udara, sprječavanje ponovne pojave tromboze nakon operacije krvnih žila, npr. ugradnje srčane prenosnice, sekundarna prevencija prolaznih smetnji moždane cirkulacije i moždanog udara, liječenje akutnog srčanog udara, smanjene rizika od kardiovaskularnih incidenata (koji zahvaćaju srce i krvožilni sustav), kao što su angina pectoris ili srčani udar u bolesnika sa šećernom bolešću i visokim kardiovaskularnim rizikom | 300 mg | odrasli i djeca starija od 16 godina | --- |
| 20 | C05BA03 | heparinum natricum | za kožu | ∅ | 100 000 IU | upale površinskih vena, tromboflebitisa i pratećih simptoma proširenih vena | ∅ | odrasli i djeca starija od 2 godine | 14 dana |
| 21 | C05CA04 | troxerutinum | kroz usta | 300 mg | 15 000 mg | simptomatsko liječenje oslabljene venske i limfne cirkulacije te za ublažavanje simptoma povezanih sa hemoroidima (oticanje, svrbež, krvarenje, curenje) | 1200 mg | odrasli | 7-10 dana |
| 22 | D01AC01 | clotrimazolum | za kožu | ∅ | 300 mg | gljivične infekcije stopala i ruku, kože na trupu, udovima, kožnim pregibima i u preponama, gljivične infekcije kože nazvane pityriasis versicolor, infekcije vanjskih spolnih organa gljivicama iz roda Candida u žena i muškaraca, bakterijske infekcije kože nazvane eritrazma | ∅ | odrasli | 4 + 2 tjedna |
| 23 | D01AC08 | ketoconazolum | na vlasište | ∅ | 100 ml šampona | za liječenje i sprječavanje peruti i nekih gljivičnih bolesti kože (Pityriasis versicolor i seboroični dermatitis) | ∅ | odrasli i djeca starija od 12 godina | 4 tjedna |
| 24 | D02AE01 | ureum | za kožu | ∅ | 6 g | za liječenje suhe kože kod atopijskog dermatitisa, kod starenja kože, za liječenje ihtioze | ∅ | odrasli | po preporuci liječnika |

| RB | ATK | Naziv djelatne tvari (INN, ostalo) | Put primjene | Maksimalna pojedinačna doza | Količina djelatne tvari u najvećoj odobrenoj veličini pakovanja | Indikacije (kumulativno) | Maksimalna dnevna doza | Dob primjene | Trajanje primjene |
|----|---------|----------------------------------------------|--------------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 25 | D03AX03 | dexpanthenolum | za kožu | ∅ | 1250 mg | lokalno, kod mehaničkih oštećenja kože - ogrebotina, hiperkeratoze, manjih oštećenja, nakon kirurških zahvata i opekлина, smanjuje svrbež i poboljšava zarastanje blažih dermatoza, u djece primjena kod ogrebotina i blažih kožnih nadražaja uzrokovanih suncem, ultraljubičastim ili rendgenskim zračenjem | ∅ 2-3 x dnevno, po potrebi češće | odrasli | --- |
| 26 | D04AA09 | chloropyraminum | za kožu | ∅ | 200 mg | lokalni anestetik kod uboda insekata i svrbeža | ∅ | odrasli | 3 dana |
| 27 | D04AA13 | dimetindenum | za kožu | ∅ | 30 mg | ublažavanje svrbeža povezanog sa osipom, urtikarijom, ubodima insekata, sunčanim i površinskim opekotinama | ∅ | odrasli | --- |
| 28 | D06AX08 | tyrothricinum | za kožu | ∅ | 5 mg | lokalni antibiotik za liječenje manjih, površinskih, umjereno vlažnih rana | ∅ | odrasli | 7 dana nakon povlačenja simptoma, za slučaj pogoršanja simptoma ili izostanka pozitivnog odgovora tijekom prvih 7 dana-obratiti se liječniku |
| 29 | D06BB03 | aciclovirum | na koži | ∅ | 100 mg | za liječenje "groznice" (herpes labialis), infekcije kože uzrokovane Herpes simplex virusom | ∅ | odrasli i djeca | min 5 dana max 10 dana |
| 30 | D08AG02 | povidonum iodatum | za kožu | ∅ | 100 g | dezinfekcija i sprječavanje infekcija na koži, terapijska obrada rana, terapijsko i profilaktičko ispiranje mjehura crijeva, pleuralno, peritonealno i vaginalno ispiranje | ∅ | sve dobne skupine osim novorođenčadi | dok postoji infekcija ili opasnost od infekcije |
| 31 | D11AB58 | paraffinum liquidum | za kupanje | ∅ | 96 g | emolijens i protektiv kod suhih i ljuskajućih dermatoza: psorijaza i atopijski dermatitis (endogeni ekcem) | ∅ | odrasli i djeca | 4 tjedna |
| 32 | D11AX01 | minoxidilum | za kožu | 20 mg | 1200 mg | liječenje androgene ćelavosti u muškaraca i žena u dobi između 18 i 65 godina | 40 mg | odrasli muškarci i žene od 18 do 65 godina | 4 mjeseca do 1 godine |
| 33 | D11AX01 | minoxidilum | za kožu | 50 mg | 3000 mg | liječenje androgene ćelavosti u muškaraca u dobi između 18 i 65 godina | 100 mg | odrasli muškarci od 18 do 65 godina | 2 mjeseca do 1 godine |
| 34 | G01AD01 | acidum (S)-lacticum, natrii lactatis solutio | u rodnicu | 207 mg | 280 mg | lakši i srednje teški kronični ili recidivirajući vaginitis (bakterijske vaginoze i nespecifični vaginitis) | 207 mg | odrasli | 5-7 dana |

| RB | ATK | Naziv djelatne tvari (INN, ostalo) | Put primjene | Maksimalna pojedinačna doza | Količina djelatne tvari u najvećoj odobrenoj veličini pakovanja | Indikacije (kumulativno) | Maksimalna dnevna doza | Dob primjene | Trajanje primjene |
|----|---------|------------------------------------|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 35 | G01AF02 | clotrimazolum | za kožu; u rodnicu | za kožu: Ø; u rodnicu: 500mg | za kožu: 400 mg; u rodnicu: 600 mg | za liječenje infekcija spolnih organa (vaginitisa) koje uzrokuju gljivice (iz roda kvasnica Candida), za liječenje infekcija spolnih organa koje izazove parazit Trichomonas vaginalis u kombinaciji s drugim peroralnim lijekovima koje propiše liječnik, za liječenje infekcija koje se javljaju nakon prethodne infekcije, obično zbog invazije gljivica ili bakterija otpornih na primijenjeni lijek (tzv. superinfekcije) liječenje infekcija stidnih usana i predjela oko njih (kandidni vulvitis), liječenje upale glavića i kožice muškog uda (kandidni balanitis) | za kožu: Ø; u rodnicu: 500mg | za kožu: odrasli i djeca starija od 12 godina; u rodnicu: žene i djevojke starije od 12 godina | 7 dana |
| 36 | M01AE01 | ibuprofenum | kroz usta | odrasli i djeca starija od 12 godina: 400 mg; djeca 10-12 godina 300 mg; djeca 7-9 godina 200 mg; djeca 4-6 godina 150 mg; djeca 1-3 godine 100 mg; dojenčad 6 mjeseci do 1 godine 50 mg; novorođenčad i dojenčad od 3 do 6 mjeseci 50 mg | 8000 mg | snižavanje povišene tjelesne temperature uslijed obične prehlade, gripe i drugih upalnih bolesti, ublažavanje blagih do srednje jakih bolova i tegobe uslijed obične prehlade, gripe i upalnih bolesti (primjerice grlobolja, uhobolja), glavobolja, bol uslijed ozljede (iščašenja, uganuća) zubobolja, bol pri nicanju zubi, menstruacijska bol i bol kod predmenstruacijskog sindroma (primarna dismenoreja), bolovi reumatskog podrijetla (lumbago, artritis i drugo), bolova koji potječu od živaca (neuralgija) | odrasli i djeca starija od 12 godina: 1200 mg; djeca 10-12 godina 900 mg; djeca 7-9 godina 600 mg; djeca 4-6 godina 450 mg; djeca 1-3 godine 300 mg; dojenčad 6 mjeseci do 1 godine 200 mg; novorođenčad i dojenčad od 3 do 6 mjeseci 150 mg | odrasli, djeca svih dobnih skupina i dojenčad starija od 3 mjeseca | odrasli i djeca starija od 12 godina: za ublažavanje boli 10 dana, za snižavanje tjelesne temperature 3 dana, dojenčad od 3 do 6 mjeseci: 1 dan; dojenčad starija od 6 mjeseci: 3 dana. |
| 37 | M02AA07 | piroxicamum | za kožu | Ø | 500 mg | ublažavanje bolova, upale i otekline zglobova pri reumatskim bolestima, kod zglobova osjetljivim na dodir, bolova i otekline nakon uganuća, nagnječenja, istegnuća, boli u leđima | Ø | odrasli i djeca starija od 12 godina, kod starijih od 65 godina primijeniti najnižu učinkovitu dozu kroz najkraće moguće vrijeme | akutna stanja 7 dana, kronična stanja 4 tjedna |

| RB | ATK | Naziv djelatne tvari (INN, ostalo) | Put primjene | Maksimalna pojedinačna doza | Količina djelatne tvari u najvećoj odobrenoj veličini pakovanja | Indikacije (kumulativno) | Maksimalna dnevna doza | Dob primjene | Trajanje primjene |
|----|---------|------------------------------------|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 38 | M02AA13 | ibuprofenum | za kožu | Ø | 5000 mg | analgetsko i protuupalno djelovanje za liječenje reumatskih bolova, bolova u mišićima, bolova u leđima, bolova i otekline izazvanih iščašenjem, istegnućem te kod neuralgija | Ø | odrasli i djeca starija od 12 godina | 2 tjedna |
| 39 | M02AA15 | diclofenacum | za kožu | Ø | 1000 mg | olakšanje boli i smanjenje upale i otekline kod velikog broja bolnih stanja koji utječu na zglobove i mišiće, tetive i ligamente: nagnječnja, uganuća i iščašenja, izvanzglobni reumatizam, degenerativni reumatizam | Ø | odrasli i djeca starija od 12 godina | 14 dana |
| 40 | N02BA01 | acidum acetylsalicylicum | kroz usta | 300 mg za smanjenje rizika od srčanog udara u bolesnika s anginom pectoris, za smanjenje rizika od moždanog udara u bolesnika s tranzitornim ishemijskim atacima, sekundarna prevencija srčanog udara, sekundarna prevencija moždanog udara, prevencija tromboembolije, za smanjenje rizika od srčanog udara u bolesnika s jednim ili više rizičnih faktora za nastanak kardiovaskularnih bolesti; 1000 mg za ublažavanje bolova, snižavanje povišene tjelesne temperature, protuupalno djelovanje | 10000 mg | uklanjanje srednje jake boli (glavobolja, zubobolja, bol zbog upale živca, ishijalgija, reumatska bol, mišićna bol, bol nakon operacije, povrede ili opekline, menstrualna bol), za snižavanje povišene tjelesne temperature, za smanjenje rizika od srčanog udara u bolesnika s anginom pectoris, za smanjenje rizika od moždanog udara u bolesnika s tranzitornim ishemijskim atacima, sekundarna prevencija srčanog udara, sekundarna prevencija moždanog udara, prevencija tromboembolije, za smanjenje rizika od srčanog udara u bolesnika s jednim ili više rizičnih faktora za nastanak kardiovaskularnih bolesti | 300 mg za smanjenje rizika od srčanog udara u bolesnika s anginom pectoris, za smanjenje rizika od moždanog udara u bolesnika s tranzitornim ishemijskim atacima, sekundarna prevencija srčanog udara, sekundarna prevencija moždanog udara, prevencija tromboembolije, za smanjenje rizika od srčanog udara u bolesnika s jednim ili više rizičnih faktora za nastanak kardiovaskularnih bolesti; 3000 mg za ublažavanje bolova, snižavanje povišene tjelesne temperature, protuupalno | odrasli i djeca starija od 16 godina | 3 dana kod ublažavanja bolova, snižavanja povišene tjelesne temperature, protuupalnog djelovanja, duži period svaki ili svaki drugi dan kod smanjenja rizika od kardiovaskularnih bolesti |

| RB | ATK | Naziv djelatne tvari (INN, ostalo) | Put primjene | Maksimalna pojedinačna doza | Količina djelatne tvari u najvećoj odobrenoj veličini pakovanja | Indikacije (kumulativno) | Maksimalna dnevna doza | Dob primjene | Trajanje primjene |
|----|---------|------------------------------------|-------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|
| 41 | N02BE01 | paracetamolium | kroz usta; rektalno | oralni oblici: novorođenčad i dojenčad do 3 mjeseca (teška do 5 kg) 60 mg; dojenčad 3 mjeseca do 1 godine (teška 5-10 kg) 120 mg, djeca 1-6 godina (teška 10-20 kg) 240 mg, djeca 6-12 godina (teška 20-40 kg) 480 mg; odrasli i djeca teža od 50 kg: 1000 mg; čepići 15 mg/kg | tablete: 10 g; čepići 2,5 g | uklanjanje umjereno do srednje teških bolova različitog uzroka (glavobolja uključujući migrensku i tenzijsku, zubobolja, bol nakon ozljeda, medicinskih ili stomatoloških zahvata, bolne menstruacije, križbolja, bol uslijed artritisa), bolovi u mišićima i zglobovima, reumatski bolovi, bolovi uslijed nicanja zubi, grlobolja, snižavanje povišene tjelesne temperature | oralni oblici: novorođenčad i dojenčad do 3 mjeseca (teška do 5 kg) 240 mg; dojenčad 3 mjeseca do 1 godine (teška 5-10 kg) 480 mg; djeca 1-6 godina (teška 10-20 kg) 960 mg; djeca 6-12 godina 40-50 kg: 2000 mg; odrasli i djeca teža od 50 kg: 4000 mg; čepići 60 mg/kg/dan | oralno: odrasli, djeca, dojenčad i novorođenčad; rektalno: djeca od 1 mjeseca (tjelesne težine veće od 4 kg) do 12 godina (tjelesne težine veće od 25 kg) | protiv temperature 3 dana, protiv bolova odrasli 10 dana, a djeca 5 dana |
| 42 | N07BA01 | nicotini resinas | sublingvalno, kroz kožu | sublingvalno 4 mg; kroz kožu 25 mg | sublingvalno: 420 mg; kroz kožu: 798 mg | ublažava potrebu za nikotinom i simptome sustezanja kod prestanka pušenja, sprječava povratak pušenju | sublingvalno: 96 mg; kroz kožu: 60 mg | odrasli, stariji od 12 godina | min 3 mjeseca, max 12 mjeseci |
| 43 | R01AA05 | oxymetazolinum | za nos | 0,1 mg (kapi) ili 0,08 mg (sprej) odrasli i djeca starija od 6 godina; 0,4 mg (kapi) ili 0,05 mg (sprej) djeca od 2 do 7 godina | 5 mg | upala sluznice nosa uzrokovana prehladom (akutni rinitis), peludna hunjavica (alergijski rinitis) i napadaj neinfektivnog vazomotornog rinitisa, za poboljšanje otjecanja sekreta kod upala nazalnih i paranasalnih sinusa te upala slušne cijevi povezano s rinitisom, za smanjenje oticanja sluznice u dijagnostičke svrhe | 0,3 mg odrasli i djeca starija od 6 godina; 0,15 mg djeca od 2 do 7 godina | odrasli i djeca starija od 2 godina | 7 dana |
| 44 | R01AA07 | xylometazolinum | za nos | 0,2 mg odrasli i djeca starija od 6 godina; 0,1 mg djeca od 2-6 godina | 10 mg | smanjenje otoka sluznice nosa i ublažavanje simptoma kod prehlade, vazomotorni i alergijski rinitis, olakšanje sekrecije iz nosa kod upale sinusa i kod katara srednjeg uha, povezanog s prehladom | 0,6 mg odrasli i djeca starija od 6 godina; 0,3 mg djeca od 2-6 godina | odrasli i djeca starija od 2 godine | 5 dana |
| 45 | R01AA08 | naphazolinum | za nos | 0,4 mg | 10 mg | simptomatsko liječenje svih vrsta upale nosne sluznice, sinusitisa, upale srednjeg uha, zaustavljanje krvarenja iz nosa i priprema za preglede ili kirurške zahvate u nosnoj šupljini (dodatak topikalnim anestheticima) | 2,4 mg odrasli; 0,8 mg djeca 5-14 god.; 0,4 mg djeca 3-5 god. | odrasli i djeca starija od 3 godine | 5 dana |

| RB | ATK | Naziv djelatne tvari (INN, ostalo) | Put primjene | Maksimalna pojedinačna doza | Količina djelatne tvari u najvećoj odobrenj veličini pakovanja | Indikacije (kumulativno) | Maksimalna dnevna doza | Dob primjene | Trajanje primjene |
|----|---------|------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|
| 46 | R02AA06 | cetylpyridinium | za usta i ždrijelo | 1,2 mg | 21,6 mg | blage infekcije usne šupljine i ždrijela (faringitis, laringitis, početak angine), upala desni i sluznice usne šupljine (stomatitis, gingivitis), simptomi prehlade i gripe (bol, suhoća i grebanje u ždrijelu, promuklost i loš zadah) | 9,6 mg | odrasli i djeca starija od 4 godine | 3 dana |
| 47 | R02AA15 | povidonum iodinum | za usta i ždrijelo | ∅ | 1 g | sprječavanje i liječenje infekcija usta i ždrijela: bakterijskih, virusnih i gljivičnih (gingivitis, stomatitis, afte, površinski abscesi ili abscesi herpesa), sprječavanje infekcija prije ili nakon operacije zuba, uklanjanje neugodnog mirisa iz usta | ∅ | odrasli i djeca starija od 7 godina | --- |
| 48 | R05CB01 | acetylcysteinum | kroz usta | 200 mg odrasli i djeca starija od 14 godina; 200 mg djeca od 6 - 14 godina; 100 mg djeca od 2 - 6 godina | 24 000 mg | za liječenje akutnih i kroničnih bolesti dišnog sustava s obilnim stvaranjem guste sluzi i otežanim iskašljavanjem | 600 mg odrasli i djeca starija od 14 godina; 600 mg djeca od 6 - 14 godina; 400 mg djeca od 2 - 6 godina | odrasli i djeca starija od 2 godine | 4-5 dana |
| 49 | R05CB02 | bromhexinum | kroz usta | 16 mg | 320 mg | sekretolitik (razrjeđuje sluz) i sekretomotorik (pospješuje izlučivanje sluzi iz dišnih organa) u akutnim i kroničnim bolestima bronha i pluća s abnormalnim izlučivanjem i prijenosom sluzi | 48 mg | odrasli i djeca iznad 1 godine | 14 dana |
| 50 | R05CB06 | ambroxolum | za grlo i ždrijelo; kroz usta | sprej: 10 mg; tablete, kapsule i pastile: odrasli 120 mg djeca starija od 12 godina 90 mg | sprej 1250 mg; tablete, kapsule i pastile: 750 mg | liječenje akutnih i kroničnih bolesti pluća i dišnih puteva u kojima dolazi do poremećaja transporta i/ili eliminacije sluzavog sekreta iz dišnih puteva i dušnika. | odrasli 120 mg djeca starija od 12 godina 90 mg | sprej: odrasli i djeca iznad 12 godina; tablete i pastile; odrasli i djeca iznad 6 godina; kapsule odrasli i djeca starija od 12 godina | sprej: 7 - 14 dana; tablete, kapsule i pastile 4-5 dana |
| 51 | R05DA09 | dextromethorphanum | kroz usta | 15 mg odrasli i djeca starija od 12 godina; 10 mg djeca u dobi od 6-12 godina | 450 mg | za kratkotrajno liječenje suhog, neproduktivnog kašlja uzrokovanog prehladom, gripom, febrilnim katarom ili inhalacijom nadražajnih tvari | 60 mg odrasli i djeca starija od 12 godina; 40 mg djeca u dobi od 6-12 godina | odrasli i djeca iznad 6 godina | odrasli i djeca starija od 12 godina 7 dana; djeca u dobi od 6-12 godina 5 dana |
| 52 | R05DB13 | butamiratum | kroz usta | 24 mg odrasli; 12 mg djeca starija od 9 godina ; 12 mg djeca od 6 - 9 godina; 8 mg djeca od 3 - 6 godina; 4 mg djeca od 1 - 3 godine | 160 mg | liječenje nadražajnog i neproduktivnog kašlja te za prevenciju i smirivanje kašlja prije i nakon bronhoskopije i kirurških zahvata | 72 mg odrasli; 48 mg djeca starija od 9 godina ; 36 mg djeca od 6 - 9 godina; 24 mg djeca od 3 - 6 godina; 12 mg djeca od 1 - 3 godine | odrasli i djeca starija od 1 godine | 3 dana kod djece mlađe od 12 god. 5 dana kod odraslih i djece iznad 12 god. |

| RB | ATK | Naziv djelatne tvari (INN, ostalo) | Put primjene | Maksimalna pojedinačna doza | Količina djelatne tvari u najvećoj odobrenoj veličini pakovanja | Indikacije (kumulativno) | Maksimalna dnevna doza | Dob primjene | Trajanje primjene |
|----|---------|------------------------------------|----------------------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|--------------------------------------|-------------------|
| 53 | R06AA02 | dimenhydrinatum | kroz usta | 50 mg | 500 mg | prevencija i liječenje mučnine, povraćanja i/ili vrtoglavice vezane za bolest putovanja te drugog uzorka (osim u slučajevima uzimanja antineoplastičnih lijekova) | 400 mg | odrasli i djeca starija od 5 godina | --- |
| 54 | R06AE07 | cetirizinum | kroz usta | 10 mg | 100 mg | simptomatsko liječenje cjelogodišnjeg rinitisa (hunjavice), sezonskog alergijskog rinitisa (alergijske hunjavice) i kronične koprivnjače (idiopatske urtikarije) | 10 mg | odrasli i djeca starija od 6 godina | 7-10 dana |
| 55 | R06AX13 | loratadinum | kroz usta | 10 mg | 140 mg | alergijski rinitis sezonski (peludna groznica) ili tijekom cijele godine, alergijske reakcije kože | 10 mg | odrasli i djeca starija od 2 godine | 2 tjedna |
| 56 | R06AX26 | fexofenadinum | kroz usta | 120 mg | 1200 mg | za ublažavanje simptoma povezanih s peludnom groznicom (sezonski alergijski rinitis) kao što su kihanje, osjećaj svrbeža očiju, crvenilo i suženje očiju | 120 mg | odrasli i djeca starija od 12 godina | 5 dana |
| 57 | S01GA01 | naphazolinum | kapi za oko, otopina | 0,05 mg | 5 mg | ublažavanje simptoma nadraženosti oka uzrokovanih prašinom, vjetrom, smogom, plivanjem, dugotrajnim gledanjem televizije, prehladom i slično | 0,25 mg | odrasli i djeca starija od 7 godina | 4 dana |
| 58 | S01GA02 | tetryzolinum | u oko | 0,05 mg | 7,5 mg | simptomimetik kod nadražaja i crvenila oka | 0,15 mg | odrasli i djeca starija od 2 godine | 48 sati |
| 59 | S01GX08 | ketotifenum | u oko | 0,025 | 2 mg | liječenje očnih tegoba izazvanih peludnom alergijom, poput crvenila, svrbeža i pojačanog suženja | 0,05 mg | odrasli i djeca starija od 3 godine | nekoliko dana |
| 60 | S01XA20 | hypromelloseum | u oko | 0,5 mg | 75 mg | kod poremećaja suhog oka ili osjećaja iritacije uzrokovane nedostatkom suza u oku, lubrikantno sredstvo kod umjetnih očiju | 1,5 mg | odrasli i djeca | nekoliko dana |